4 2 con

4
contingit aut principes esse, aut principum uirorum
consilia regere: omnibus uero licet, qui non omnino il-
literati sunt, quæ multis ætatibus gesta fuerunt, ab infi-
nitis penè hominibus ueluti subiecta oculis per rerum
memoriam in paucissimos dies unamque mentem con-
clusa recognoscere. Ideoq; mirum esse non debet, ab in-
cunte ætate si fabulis etiam oblectari consueuimus, na-
tura nos quasi manu ducente ad historiæ utilitatem &
commoda: ex quo illud uerissimè scripsit Plinius, Histo-
ria quoquomodo scripta delectat: quamuis enim omne
lenocinium dictionis absit, & nuda quasi, puraq; actio
ipsa proponatur: tam magna tamen nobis natura insita
atque ingenta sunt semina ad eam, quæ ex rerum ge-
starum traditione utilitas prouenit comparandam, ut
hoc ipsum sequuti, nulla re alia alliciente narrationem
rerum libentissimè audiamus, atque legamus. Præclare
ergo Cicero, acer & uerus rerum æstimator, historiam
esse dixit testem temporum, lucem ueritatis, uitam me-
moriam, magistram uitæ, nuntiam uetustatis. Moderabi-
tur quidè egregiè philosophia moribus hominum præ-
ceptis suis sanctissimis: uerum nescio quomodo, ea ipsa,
quæ de illa percipiuntur, efficacius multo mentibus hæ-
rent, exemplo, ac imitatione proposita, quam nudis li-
bris, nudis uel uocibus philosophorum. Quamobrem
ijdem literis suis, quibus mores hominum informant, ie-
iunè, parumque solidè se præcepisse putant: nisi quæ
tradunt, exemplis, quasi certissimo ueritatis testimonio,
confirmauerint: fecit enim nos imitatores maximè natu-
ra. Plurimum igitur debemus rerum scriptoribus, quo-
rum industria, ac studio tantum utilitatis, delectationisq;
nobis

nobis comparatur: inter quos Cornelium Tacitum, ut esse ceteris preferendum in uniuersum haudquaquam affirmare ausim: ita in suo genere primas tenere partes contendere non dubitauerim. Tria nanque sunt tanquam genera eorum, qui historiam scripserunt. nam alij de rebus ciuitatum, & populorum, eorumque quæ domibus que gesserunt reges, ea tantum tradiderunt: præter admodum pauca, quæ communia erant publicæ & priuatae consuetudinis uberrimum quidem & maximum argumentum: quo in genere primum merito locum tenere creditur è nostris Liuius Patauinus: quò illum non tam ratio duxit, certumque consilium, quam ipsa res, & amplitudo Romanæ reipublicæ: quæ in multitudine ac magnitudine bellorum ferè infinita non patiebatur, ut à publicis rebus stylus ad hominum mores, humiliora que describenda conuerteretur. Alij cum iam sub unius ditio- nem Romanæ res parere magis, quam imperare cœpissent, ad principes, eorumque mores, ac ingenia explicanda, necessario conuersi, exilius scribere coacti sunt, materia minime subministrante robur ac splendorem literis. Quod animaduertens prudentissimus Tacitus, hæc scribit libro IIII. Annalium: Pleraque eorum, quæ retuli, quæque referam, parua forsitan, & leuia memoratu uideri non nescius sum. Sed nemo Annales nostros cum scriptura eorum contulerit, qui ueteres Pop. Rom. res composuerunt: ingentia illi bella, expugnationes urbium, fusos, captosque reges, aut si quando ad interna præuertent, discordias Consulium aduersus Tribunos, agrarias, frumentarias que leges, plebis & optimatum certamina libero egressu memorabunt; nobis in arcto & inglorius labor.

labor. Et paulopost: Igitur ut olim plebe ualida, uel cum patres pollerent, noscenda uulgi natura: & quibus modis temperanter haberetur: senatusq; & optimatum ingenia qui maxime perdidicerant, callidi temporum, & sapientes credebantur: sic conuerso statu neq; alia rerum &c. Alij uero historiam ad agnitionem animi retulerunt: dederuntq; operam, ut crudirent, delectarentq; potius, quam instructiores ad res agendas lectores facerent: in quem numerum qui cogendi sint, aliorum crit iudicium: satis enim fecisse credidimus, si locum indicassemus. Cum ergo in secundum ordinem tempora Cornelium conclusissent, quod ille non semel queritur, & excusat: tanto acumine, tantoque iudicio res Romanas mandauit literis, ut nemo certe legatur in suo genere illi comparandus. nam quamuis caruerit nitore, & puritate linguæ, abeunte iam Romano sermone in peregrinas formas, atque figuras: succum tamen & sanguinem rerum incorruptum retinuit: idemq; tam multa paucissimis complexus est, ut attentis lectoris in animo aculcos relinquat: indiligentem, ac aliud cogitantem fallat, ac prætereat. Ad hunc scribens Cæcilius, Auguror, inquit, nec me fallit augurium, historias tuas immortales futuras: quò magis illis (ingenuè fatebor) inseri cupio. Idem alibi tradit, conuenire consueuisse ad Tacitum, ex admiratione ingenij, magnam studiosorum copiam. Huic igitur recognoscendo ab hinc anno frè x i i. cum collatis multis exemplaribus dedissem dies aliquot, dubitans potius, quam iudicans, annotaui in cum tunc nonnihil, quod paratum haberem domi, si quid forte cursum legentis remoraretur: quarum annotationum cum Thomæ Ser-

tino

tino amicissimo meo, & ualde erudito homini, copiam fecissem: editæ ab eo sunt (ut arbitror) non malo consilio: animo certè pleno humanitatis ac beneuolentiæ cum in me, cui eas futuras ornamento credidit: tum in omnes homines, quibus per eas faciliorem fore putauit aditum ad sensa Cornelij. Eas autem familiares notas cum relegissem, neque uiderem posse ulla ratione fieri, ut pro meis non acciperentur (grâuius enim est Sertini testimonium, sanctior' que inter nos amicitia, quàm ut possim aut uelim negare, quod ille affirmauerit: quàm uis optauerim semper, ut quantum uoce ualcam, & consilio, prosim alijs: nullum tamen extet perexigui ingenij mei testimonium ac monimentum) malui tamen quod erat ingenuè confiteri, quàm callide dissimulare: itaque hunc elumbem uiatorem, inuito' que parentis peregrinantem & curare & instruere ampliore uiatico decreui. Quod cum mihi propter occupationes nunc non liceat, duo tantùm in præsentia retractare institui, ac tueri quàm breuissimè loca, de quibus audio nonnullos male iudicare: id' que facio libentius, cum rogatus à Sebastiano Gryphio typographo nobilissimo relegerim Tacitum, ut quantum per me fieri potuit emendatissimus tam grauis autor in publicum prodeat: quod an sim assequutus, illi facile cognoscent ac iudicabunt, qui hanc editionem cum prioribus comparauerint. A me certè nihil præteritum est, de quo dubitauerim aliquando, quod' que curam pateretur: in desperatis enim ac insanabilibus locis non putauimus aliquid esse tentandum: ea' que in re sum usus uetustissimorum codicum auxilio, & alicnos egregios labores non repudiaui hæctenus

4 4 plane

planè mihi incognitos. Ut autem ad meas notas redeam, Cornelius libro primo narrans Pannonicarum legionum seditionem, questos fuisse milites scribit, quòd denis in diem assibus uita eorum & corpus aestimaretur: deinde remedium illud fore, si singulos denarios mererent: ubi cum plerique locum non animaduersum negliger prateriissent: fuere tamen, qui ibi manifestè deprehendi traderent, denarium decem asses æris fuisse: quo nihil potuit dici alienius. Nam si decem asses stipendium diurnum militum conficiebant, quibus non contenti milites, postulabant singulos denarios: planum fit, inde non colligi, decem asses denario contineri. Videtur autem potius plus comprehendi denario, quàm decem assibus: quod me olim ualde conturbauit: quamuis enim & Plinius scripsit, & Volusius, & multi præterea, Denarium primò asses decem aestimatum, unde nomen habet: & postea auctum esse ad xvi. asses: tamen idem Plin. libro xxxiii. in militari stipendio tradit aestimationem denarij nunquam uariasse, sed semper fuisse datum pro x. assibus. Amplius autem postulasse milites quàm x. asses, & tamen desiderasse denarium, alibi apertè tradit Cornelius. Responsum, inquit, est à concione: mandata Clementi centurioni qua proferrct: is orditur de missione à xvi. annis, de præmijs finitæ militiæ, ut denarius diurnum stipendium foret. Quamobrem necessarium uidetur aut per Denarium demonstrari plusquàm x. asses: aut mendum aliud subesse. Caterum animaduertendum est, id maxime optasse milites, ut pratorijs cohortibus stipendio æquarentur: scribit enim paulo post superiorem locum,

An

An prætorias cohortes, quæ binos denarios acciperent, quæ post sexdecim annos penatibus suis reddantur, plus periculorum suscipere: non obiectari à se urbanas excubias: sibi tamen apud horridas gentes è contubernijs hostem aspici. Cuius etiam desyderij testis est Tranquillus Tyberio: Flagitabant, ait, ambo exercitus multa extra ordinem: ante omnia, ut æquarentur stipendio prætorianis Germanici. Per utrumque autem exercitum, & Pannonicas legiones, & Germanicas significat. Ex quibus, ut arbitror, euidenter constat, uoluisse milites duplicari stipendium: ita ut non singulos, sed binos denarios acciperent: tot enim Prætorie cohortes accipiebant. Cum autem plurimum differat scriptura singulorum ac binorum: non sum ipse ausus mutare dictiones temere, præsertim tam inter se diuersas scripture & sensu: sed ita semper sum interpretatus, ut per singulos denarios Cornelius alijs decem asses demonstrarit cumulandos denis assibus: hoc modo, ut singulos denarios mererent, scilicet, præter denos asses, quibus animam & corpus æstimari querebantur. Eademque ratione sunt explicanda illa uerba, Vt denarius diurnum stipendium foret, supra denos uidelicet ordinarios asses: ita enim & ratio apparet Denarij: nec tamen mutantur dictiones nulla autoritate. Quæ quamuis interpretatio fortasse quibusdam duriuscula uidebitur: primum illis adhibendus est in consilium Cornelius multis in locis luxurians: in quibusdam poëtico more licenter translationibus utens, in alijs mutilus, & quasi cadens: deinde cogitare debent, contaminare dictiones non esse pudoris nostri,

a s nisi

nisi alicuius codicis testimonio adiuuemur. Quantobrem cuicumque hoc nostrum interpretamentum non arridebit, melius ipse aliquid inueniat, unde & ratio denarij constet, & sensus Cornelij sit integer. Alter est locus libro secundo: Actum est, inquit, & de sacris Aegyptijs, Iudaicis que pellendis, factum que Patrum consultum, ut quatuor millia libertini generis, ea superstitione infecta, quis idonea aetas, in insulam Sardiniam ueherentur, &c. ubi ego annotaui, per Superstitionem Iudaicam, intelligi sectam Iudeorum: citaui que testem eundem Cornelium libro uicesimoprimo: indeq; subicci, me credere, in lege, generaliter, ad finem, de decurionibus, dum ait, Eos qui Iudaicam superstitionem sequuntur, diui Verus & Antoninus honores adipisci permiserunt, sensisse Vlpianum, Iudeos non prohiberi esse decuriones: de quo grauiter me accusatum fuisse accepi: quod iam ferè receperint scholæ, illis uerbis demonstratos fuisse Christianos, cum testimonio eiusdem Cornelij, qui libro decimoquinto, execrabilem superstitionem, & Plinij ad Traianum, qui superstitionem prauam, immodicamq;, & Suetonij, qui superstitionem nouam ac maleficam appellant Christianam religionem: tum quia in lege ultima, Codice, de Iudeis & calico, Iudei arcentur dignitatibus, atque honoribus: quamobrem nisi de Christianis Vlpianum sensisse dicamus, pugnabunt leges illæ duæ, se que inuicem abrogabunt, contra quam iurisconsultorum receptæ regulæ patiantur. Verum obtrectatores istos oportuit docere, non sectam Iudeorum appellari superstitionem: sed ex probato aliquo autore superstitione Iudaicæ

daica significari Christianam religionem: ita enim rectè, ac non ex generibus & regulis peruulgatis aliena uituperassent. Animaduerti autem eundem eo in loco, quem annotaui, & in alio eiusdem auctoris à me citato, superstitionem Iudaicam ad cultum ritumque Iudæorum referri. Similiter autem Quint. libro tertio, Est, inquit, conditoribus urbium infamie contraxisse aliquam perniciosam alijs gentem: qualis est primus Iudaicæ superstitionis auctor. Quibus uerbis Mosem significauit: Christus enim primus non fuit, qui superstitionem, sectamue dici potuerit intulisse in Iudaica instituta: tres enim antequam ille nasceretur fuere Iudæorum sectæ peruulgatæ, Phariseorum scilicet, & Sadduceorum, & Esseniorum, optimorum hominum, haud absimilium, abhorrentiumque ab institutis Apostolorum: de quibus Iosephus latè libro secundo de rebus Iudaicis: omnes autem suos habuere auctores. Imperatores etiam in lege, Iudæi, Codice, de Iudæis, superstitionem Iudæorum dixerunt, cum de secta institutisque Iudæorum agerent: cuius legis uerba hæc sunt: Iudæi Romano communi iure uiuentes in his causis, quæ tam ad superstitionem eorum, quam ad forum, & leges, ac iura pertinent, adcant solenni more iudicia. Est autem superstitio, auctore Cicerone, uitium diuini cultus: per quam (ut scribit Seneca) amandos timemus, & colendos uiolamus: ex quo cultum diuinum tam superstitio, quam religio respicit. Itaque qui alio modo colit Deum, quam is qui loquitur, superstitiosus illi est. Hinc Plinius, & Cornelius, & Cicero Iudæorum cultum superstitionem appellauerunt, Cum ergo diui Verus &

Antoninus, qui Deos Romano more colebant, superstitionis Iudaicæ meminissent, Iudeorum proculdubio scetam demonstrarunt. Haudquaquam me tamen latet, interdum à Romanis religionem Iudaicam nominari, ueluti à Cicerone pro Flacco, & à Vopisco: sed illud contendo, apud probatos autores Iudaicam superstitionem pro Iudeorum cultu accipi, non pro Christiana religione. Abrogatio uerò legum alterius negocij est, de qua suo loco scripsi cumulatissimè. Quod autem pertinet ad bellum Marcomanicum, & auxilium Christianorum, qui pro Romanis stetit dicuntur, quamobrem illos Imperatores beneficio rescripti prosequuti sunt: ommissa historiæ ueritate, cui pietas mea in Christum facit ne repugnem: minime sanè uidetur esse probabile, tam charos & religiosos fuisse Christianos Imperatoribus, cum eorum cultum non religionem, sed uitium improbatissimæ religionis appellauerint, hoc est, Iudaicæ, quam pro Flacco Cicero barbaram superstitionem nominat. Ex his itaque patere arbitror, non tam scripsisse me, quam alios temere reprehendisse: quos saltem debuit modestia continere mea, qui in peccatis aliorum grauissimis, ubi profecto potui me efferre ac ostentare, satis putauerim, admonere lectorem uel ueritatis, uel sententiæ meæ. Cæterum & hæc & alia, quæ ad publicam utilitatem referenda semper existimaui, unusquisque pro ingenio suo accipiet. Meos uerò conferendi ac recognoscendi Taciti labores, qui paucos an dies, an horas mihi abstulerunt, uolui tibi amplissime Domine dicere, dum maiora instituuntur: non ut sis illis præsidio, quod plerique faciunt, qui suis uigilijs

gilijs aliena tutela consulunt : neque ut horter te ad le-
 gendum Cornelium : nam & humiliora ista sunt, quam
 ut in eorum patrocinium grauitati ac amplitudini tuæ
 descendendum sit : & tu tam magno studio antiquita-
 tis flagras, ut immensæ tuæ occupationes, quibus re-
 gnum Galliarum, arcem pulcherrimam, & munitissi-
 mam Christiani orbis temperas, & multitudo litera-
 rum ac libellorum, quibus pro suscepta cura tibi uacan-
 dum est ferè omnibus horis, qui que sexcentos homines
 fatigare, premeret que possent : te tamen non auellant à
 ueterum literis & monumentis legendis, atque etiam
 ediscendis. sed hoc eo à me consilio factum est, ut in-
 telligas, me de te semper cogitare, siue magnum tractem
 aliquid (cuius rei tibi propediem ratio constabit) siue
 paruum mihi uersetur inter manus. Quod si quanta fue-
 rit hæc diligentia nostra, periculum facere uolueris : po-
 terit Cornelij lectio nonnihil in isto concussi orbis mo-
 tu, similimo eorum temporum, quæ ab illo describuntur,
 adiuuare consilia tua. Facit uerò ut credatur antea
 uitæ tuæ ratio, plena laborum, ac publicæ sollicitudinis,
 coniuncta dignitati isti amplissimæ, te terrena cœlestiaq;
 simul animo complexum, non magis de augendo &
 moderando regno Galliarum esse sollicitum, quam de
 Christiana religione promouenda. Itaque præstantia
 consilij, ingenij que tui, explicari posse sperantur, quæ
 nunc uidentur impeditissimæ rationes rerum : sequu-
 tura que existimatur motus hos magnos, magnas que
 curas tuas, summa tranquillitas omnium gentium, per-
 petua que ac immortalis gloria nominis tui : quam etsi
 non illustrabunt scripta horum similia, quæ nunc re-
 purgata